UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Música
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1V, Sala 5 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: (34) 3239-4522 - www.ppgmu.iarte.ufu.br - ppgmus@ufu.br

PORTARIA PPGMU Nº 15, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a composição das
Comissões Julgadoras do EDITAL
PPGMU Nº 5/2023 - Processo de
Seleção de Alunos Regulares e
Especiais para Ingresso no Curso de
Mestrado Acadêmico em Música do
Programa de Pós-Graduação em
Música, do Instituto de Artes, da
Universidade Federal de Uberlândia –
turma 2024/2.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MÚSICA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas pela Portaria de
Pessoal UFU Nº 2975, de 31 de maio de 2023, e

CONSIDERANDO o EDITAL PPGMU Nº 5/2023, bem como o Cronograma
das Inscrições e Cronograma das Etapas Avaliativas e Divulgação dos Resultados
para alunos regulares, além do Cronograma das Inscrições para Aluno Especial e
Cronograma das Etapas Avaliativas e Divulgação dos Resultados para Aluno
Especial, que versam sobre o Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Mestrado
do Programa de Pós-Graduação em Música;

CONSIDERANDO o Estatuto como também o Regimento Geral da
Universidade Federal de Uberlândia;

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Música na 9ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Música, realizada no dia 13 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23117.086245/2023-17,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros para comporem a Comissão Examinadora
do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Música, segundo o EDITAL PPGMU Nº 5/2023, para ingresso em 2024-
2:

a) Para a Linha "Processos analíticos, criativos, interpretativos e
historiográficos em música": Carlos Roberto Ferreira de Menezes Júnior (presidente),
Silvano Fernandes Baia;

b) Para a Linha "Práticas, processos e reflexões em pedagogias da
música": Lilia Neves Gonçalves, Fernanda de Assis Oliveira Torres;

Portaria 15 (5265656)         SEI 23117.086245/2023-17 / pg. 1

c) Para a função de suplente: André Campos Machado e José Soares de
Deus.

Art. 2º - Nomear os membros para comporem a Comissão de

Homologação de Inscrições e Avaliação de Recursos do Processo Seletivo para
ingresso no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Música, segundo
o EDITAL PPGMU Nº 5/2023, para ingresso em 2024-2: Mauricio Tadeu dos Santos
Orosco (presidente), Daniel Luis Barreiro e, na função de suplente, Celso Luiz de
Araujo Cintra.

Art. 3º - As atividades da Comissão Examinadora, no Processo Seletivo,

compreenderão o período de 26/02/2024 a 15/07/2024, consoante com os
cronogramas do Edital.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à sua

publicação, em 26/02/2024.

Maurício Tadeu dos Santos Orosco
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música
Portaria de Pessoal UFU Nº 2975, de 31 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Tadeu Dos Santos Orosco,
Coordenador(a), em 13/03/2024, às 09:06, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5265656 e o código CRC C1E1938C.

Referência: Processo nº 23117.086245/2023-17 SEI nº 5265656

Portaria 15 (5265656)         SEI 23117.086245/2023-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 15 (5265656)